Arapça'da önceleri bü
yük su küpünü ifade etmek için kullanı
lan kelimenin zamanla bir sıvı ölçüsüne
isim olduğu anlaşılmaktadır.

Bir hadiste iki kulle (kulleteyn) hacmin
deki suyun necaset tutmayacağı belirtil
mektedir (Wensinck, el-Mu'cem, "~ulle"

md.). imam Şafii bu ölçünün Hecer kullesi
olduğunu, İbn Cüreyc'in (ö. 150/767) göz
lemine göre bunlardan her birinin 2 Hi
caz kırbası veya biraz fazla su kaldırdığını
söyledikten sonra söz konusu fazlalığın
ihtiyaten yarım kırba şeklinde anlaşılması
durumunda hadisteki kullenin yaklaşık
hacminin 2,S kırbaya eşitleneceğini be
lirtmiş (el-Üm, ı. 4) ve bu yaklaşım özellik
le Şafiiler arasında genel kabul görmüş
tür. İbn Rahuye'ye (ö. 238/853) göre ise
ilgili kulle yaklaşık 3 kırba veya 20 kovaya
denktir. Bunun SOO Bağdat rıtlı ağırlığın
da su aldığı da ileri sürülmektedir. Ahmed
b. Hanbel'den de 2 veya 2,S kırbaya eşit
olduğuna dair iki farklı görüş rivayet edil
miştir (İbnü'l-Münzir en-NisabGrt, I, 262).
Hecer kullesinin 2j- kırba su aldığı da söy
lenmiştir. Muhammed b. Ahmed el-Ha
rizmi de (ö. 387/997) Araplar'a ait bir kap
olan kullenin hadisçilere göre 2,S büyük
kırbaya denk geldiğini kaydeder (Mefatf
l_ıu '1-'ulüm, s. ı ı). Hicaz kırbasının yakla
şık 1 00 Bağdat rıtlı su kaldırdığı hususun
da görüş birliği vardır.

Kullenin 2SO Bağ
dat rıtlı veya 2SO men su aldığına dair gö
rüşleri aktaran Gazzali dilcilerin hilafına
kulleye bir devenin kaldırıp taşıyabilmesi
sebebiyle bu ismin verildiğini ve nisbeten
narin olan Arap develerine ancak 160 me
na yüklenebileceğini. dolayısıyla Şafii fa
kihlerinden Zübeyr b. Ahmed ez-Zübeyri
(ö. 3 ı 7 /929) ve Abdullah b. Ahmed el-Kaf
fal'in (ö. 417/1026) verdiği 1 SO menalık
değerin daha doğru sayılabileceğini ileri
sürer (el-Vasft fı'l-me?heb, ı. ı 70) . Söz ko
nusu kulleteynin hacmi. üç boyutu da
1,2S el arşını olan kübe veya çapı O,S,
yüksekliği 2.S arşın olan silindire eşittir.
Dolayısıyla Hecer kullesinin hacmi küp
için 96,299 dm3 , silindir için 96,762 dm3

şeklinde hesaplanır. Her ikisi de yukarı
daki değere yakındır.

Hadis ve fıkıh alimleri arasında tartış
malara konu olan ve yaklaşık teorik bir
değeri temsil eden bu kulle dışında gün
lük hayatta genellikle sıvı yağ ölçmekte
kullanılan ku lleler daha küçük hacimlidir.
Grekasıllı tabip Kusta b. Luka (ö . 300/
912). Grek sıvı ölçüsü birimi medimnosa
tekabül eden kullenin 4 kısta eşit olduğu
nu söyler (Ki tab fi'l-vezn ve'l-keyl, vr. 71 b_

72'). Bu ölçek(4 x 476,7 12 gr.=) 1,906848
kg. zeytinyağı veya (4 x 529,68 gr.=)
2,11872 kg. su alır. İbnü'l-Uhuwe Kahire
kullesinin 120.